Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019102200082

82

Nº 205, terça-feira, 22 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 282, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA torna público, nos termos da Base Legal
indicada e homologação pela Unidade Acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concursos Públicos de Provas e Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Departamento de Odontologia / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 082,
de 2/5/2019 / Quantidade de Vaga: 1 (uma).

Denominação e Regime: "A", Adjunto "A", DE / Área: Clínica Odontológica
- Especialidade: Ortodontia. / Candidatos habilitados em ordem de classificação: 1 -
Janine Della Valle Araki. 2 - Carlos Henrique Guimarães Junior. 3 - Emanuel Braga Rego.
4 - Patricia Pigato Schneider. 5 - Ricardo Fabris Paulin. 6 - João Paulo Schwartz.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano de Gestão de Pessoas

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Convênio de Cooperação e Intercâmbio Acadêmico, Científico e Cultural -
Processo: 23106.123853/2019-54
Partícipes: Universidade de Brasília (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Universidade de
Varsóvia
Objetivo: regular a forma e as condições pelas quais as partes convenentes se propõem a
desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio acadêmico, científico e
cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo.
Assinatura: 17/10/2019.
Vigência: de 17/10/2019 a 17/10/2024.
A Senhora Márcia Abrahão Moura (reitora da UnB) e o Senhor Marcin Palys (reitor da
Universidade de Varsóvia).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ASSESSORIA DE COOPERAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONVÊNIOS
PROCESSO: 23006/000781/2019-04; ESPÉCIE: Termo de Colaboração Técnico-Científico -
TCTC nº 13/2019 celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, ABDI - CNPJ
07.200.966/0001-11 e a FUNDEP - CNPJ 18.720.938/0001-41; OBJETO: Desenvolver o
projeto intitulado: "Testbed - Laboratório de Manufatura Computacional Aplicada a
Sistemas com Foco em Lean Manufacturing" - COORD: Ugo Ibusuki. VIGÊNCIA: 14/10/2019
a 14/10/2020. ASSINATURA: 14/10/2019. SIGNATÁRIOS: UFABC - Reitor - Dacio Roberto
Matheus; ABDI - Presidente - Igor Nogueira Calvet e Diretora Interina - Cynthia Araújo
Nascimento Mattos; pela FUNDEP - Presidente - Alfredo Gontijo de Oliveira.

EDITAL Nº 117, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos da
Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar candidatos
por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério Superior nas
condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019 e os Decretos nº
3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e 9.739/2019, Portaria Interministerial nº 316/2017
MPOG, Portaria Normativa 04/2018 MPDG e Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019
Ministério da Economia / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 29/10/2019 a 27/12/2019.
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do Edital

96/2013: 29/10/2019 a 27/11/2019.
1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico R$ 4.472,64

. Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54

. Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18

1.5. Área: Teoria do Pensamento Geográfico
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1. Métodos e conceitos desenvolvidos ao longo da história do pensamento

geográfico.
2.2. A Contribuição de Humboldt e Ritter na Geografia do século XIX.
2.3. A escola da Geografia na primeira metade do século XX.
2.4. Geografia Crítica: Um novo olhar para a ciência geográfica.
2.5. Perspectivas atuais da Geografia no contexto político, econômico e

socioambiental.
2.6. O significado do Positivismo Clássico para a Geografia.
2.7. A necessidade da Geografia: Conceitos de Território, Espaço, Lugar,

Paisagem e
Região.
2.8. Racionalismo, empirismo e dialética na Geografia.
2.9. O sujeito e o objeto na investigação geográfica.
2.10. Questões epistemológicas e o ensino de geografia.
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
ANDRADE, M. C. de. Geografia, ciência da sociedade: uma introdução à análise

do pensamento geográfico.
CARLOS, A. F. A. Espaço-Tempo na Metrópole. São Paulo: Contexto, 2001.
GOMES, P. C. C. Geografia e modernidade. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil,

2005.
HARTSHORNE, R. Propósitos e natureza da Geografia. São Paulo:

HUCITEC/EDUSP, 1978.
LACOSTE, Y. A Geografia - isso serve, em primeiro lugar para fazer a guerra.

Campinas: Papirus, 1988.
MONTEIRO, C. A. F. A Geografia no Brasil (1934-1977): avaliação e tendências.

São Paulo: IGEOG/USP, 1980.
MORAES, A. C. R. Geografia: pequena história crítica. São Paulo: HUCITEC,

1982.
MOREIRA, R. O pensamento geográfico brasileiro. V 1-3. São Paulo: Contexto,

2010.
QUAINI, M. A construção da Geografia Humana. Rio de Janeiro: Paz e Terra,

1983.
______. Marxismo e Geografia. Rio de Janeiro, Paz e Terra, 1979.
SÃO PAULO. Currículo de Geografia do Estado de São Paulo. SEE: São Paulo,

2010.
SANTOS, M. Espaço e Método. São Paulo: Nobel, 1986.
______. Por uma Geografia Nova. São Paulo: HUCITEC, 1978.
4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013 e

alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,
disponível em: http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da publicação
do Edital de Homologação das Inscrições.

4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de
publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l . .

WAGNER ALVES CARVALHO

EDITAL Nº 118, DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DE REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais torna público, nos termos
da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição, destinado a selecionar
candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do Magistério
Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS
1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h

semanais) e Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 8.112/1990, 9.394/1996,
12.772/2012, 12.863/2013, 12.990/2014, 13.325/2016 e 13.872/2019 e os Decretos nº
3.298/1999, 7.485/2011, 9.508/2018 e 9.739/2019, Portaria Interministerial nº 316/2017
MPOG, Portaria Normativa 04/2018 MPDG e Instrução Normativa nº 2 de 27/08/2019
Ministério da Economia / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 29/10/2019 a 27/12/2019.
1.2.1. Período para solicitação de isenção de taxa, referente ao item 7 do

Edital 96/2013: 29/10/2019 a 27/11/2019.
1.3. Taxa de Inscrição: R$ 239,00
1.3.1. Não haverá devolução da taxa de inscrição, salvo em caso de

cancelamento do concurso.
1.4. Remuneração:

. Vencimento Básico R$ 4.472,64

. Retribuição por Titulação (doutor) R$ 5.143,54

. Remuneração Inicial Total (doutor) R$ 9.616,18

1.5. Área: Teoria da História
2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
2.1. Teoria da História, Filosofia da História, História da Historiografia:

intersecções disciplinares.
2.2. Das "escolas históricas" aos "giros": formas de narrar a história da

historiografia.
2.3. Escrita da história e redes acadêmicas nos séculos XIX e XX.
2.4. O debate historiográfico em torno de conceitos como tempo, memória,

diversidade. de fontes, narrativas e questionamentos acerca da "Verdade".
2.5. Os Annales e a História Inglesa do século XX.
2.6. Histórias imperiais, história transnacional e histórias conectadas.
2.7. Estudos subalternos, epistemologias do sul e a discussão decolonial:

impactos na teoria da História.
2.8. História, memória, patrimônio e as formas de apropriação do passado.
2.9. A "crise da história": perspectivas pós-coloniais e decoloniais na

historiografia.
2.10. Historiografia Brasileira do século XX.
3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA
ARENDT, H. Entre o Passado e o Futuro. São Paulo: Perspectiva, 2005.
BRAUDEL, F. História e Ciências Sociais: a longa duração. Revista de História,

v. 30, n. 62, p.261 - 294, 1965.
BLOCH, M. Apologia da História ou O Ofício do Historiador. Rio de Janeiro:

Jorge Zahar, 2001.
BOSI, E. Memória e sociedade: lembranças de velhos. São Paulo: Companhia

das Letras, 1994.
BURKE, P. A escrita da História: novas perspectivas. São Paulo: UNESP,

1992.
BURKE, P. O que é História Cultural? Rio de Janeiro: Jorge Zahar, 2008.
_____. Testemunha ocular: História e Imagem. Bauru: Edusc, 2004.
CARDOSO, C. F.; VAINFAS, R. (org.). Domínios da história: ensaios de teoria e

metodologia. Rio de Janeiro: Campus, 1997.
DOSSE, F. A história em migalhas: dos Annales à Nova História. Campinas:

Editora da Unicamp, 1992.
GINZBURG, C. Relações de força. História, retórica, prova. São Paulo:

Companhia das Letras, 2002.
KOSELLECK, R. (org.). O conceito de História. Belo Horizonte: Autêntica, 2013.

HARTOG, F. Regimes de historicidade. Presentismo e experiências do tempo. Belo
Horizonte: Autêntica, 2013.

_____. O século XIX e a história. O caso de Fustel de Coulanges. Rio de
Janeiro: Editora UFRJ, 2003.

HOBSBAWN, E. Sobre História. São Paulo, Companhia das Letras, 2009.
LE GOFF, J. A história nova. São Paulo: Martins Fontes, 1990.
MALERBA, J. Lições de História: da História Científica à Crítica da Razão

Metódica no Limiar do Século XX. São Paulo: FVG Editora, 2014.
MARX, K. O Capital. Crítica da economia política. Livro Primeiro. Rio de

Janeiro: Civilização Brasileira, 2003.
OLIVEIRA, R. C. Caminhos da identidade - ensaios sobre etnicidade e

multiculturalismo. São Paulo: Editora UNESP, 2006.
QUIJANO, Anibal. A colonialidade do saber: eurocentrismo e ciências sociais.

Perspectivas latino-americanas. CLACSO, Consejo Latinoamericano de Ciencias Sociales,
2005.

SANTOS, B. S.; MENESES, M. P. (Orgs.) Epistemologias do Sul. São Paulo:
Editora Cortez, 2010.

SILVA, R. F. da. Nova História em perspectiva. São Paulo: Cosac Naify,
2011

TRINDADE, A.; SANTOS. R. (orgs.). Multiculturalismo: mil e uma faces da
Escola. Rio de Janeiro: DP&A, 2002.

VEYNE, P. Como se escreve a história: Foucault revoluciona a história. Brasília:
Ed. UnB, 2008.

WHITE, H. Meta-história: A imaginação Histórica do Século XIX. São Paulo:
Editora da Universidade de São Paulo, 1995.

THOMPSON, E. P. As peculiaridades dos ingleses. Campinas: Ed. Unicamp,
2001.

4. CONDIÇÕES GERAIS
4.1. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais nº 96/2013

e alterações, que o candidato, ao se inscrever para o concurso, declara ter
conhecimento.

4.2. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais,
disponível em: http://www.ufabc.edu.br/concursos/docentes/inscricoes-abertas.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 12 (doze) meses, a contar da
publicação do Edital de Homologação das Inscrições.

4.4. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data
de publicação do Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser
prorrogado por igual período.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o
presente Edital.

WAGNER ALVES CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-10-22T00:09:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial